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BÁO CÁO 

Kết quả xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn 

tỉnh Đồng Tháp năm 2021 

 

Tiếp nhận Công văn số 3193/SNN-VPĐP ngày 01 tháng 11 năm 2021 của 

Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, về việc phối hợp báo cáo kết quả xúc 

tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp 

năm 2021. 

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện theo 

nhiệm vụ được phân công, cụ thể như sau:  

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Uỷ 

ban nhân dân Tỉnh, về Kế hoạch xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp nông 

thôn trên địa bàn Tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 -2025, Sở Lao động – Thương 

binh và Xã hội đã lồng ghép triển khai thực hiện như sau: 

1. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp  

Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban hành Kế hoạch số 207/KH-UNBD 

ngày 06 tháng 7 năm 2021 về Đào tạo nghề nghiệp tỉnh Đồng Tháp năm 2021 

và giai đoạn 2021 -2025; Trong đó, phân bổ các chỉ tiêu đào tạo nghề theo thế 

mạnh của từng đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện, đồng thời lồng ghép 

các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng nguồn lao động đang đào tạo để đáp 

ứng nhu cầu sử dụng lao động cho doanh nghiệp đặc biệt là lao động có trình độ 

tay nghề cao. 

2. Lĩnh vực Lao động – Việc làm: Tham mưu Uỷ ban nhân dân Tỉnh ban 

hành và triển khai thực hiện các Kế hoạch, văn bản sau: 

-  Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về Hỗ trợ phát triển thị trường lao động giai đoạn 2021- 2025 

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

-  Công văn số 295/UBND-VX ngày 29 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban 

nhân dân Tỉnh về việc thực hiện công tác điều tra, thu thập, cập nhật thông tin 

cung - cầu lao động trên địa bàn Tỉnh, giai đoạn 2021- 2025. 

-  Kế hoạch số 110/KH-SLĐTBXH ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Sở Lao 

động – Thương binh và Xã hội, về tổ chức Sàn giao dịch việc làm năm 2021; Kế 

hoạch số 79/KH-SLĐTBXH  ngày 15 tháng 9 năm 2021 về tổ chức 12 chuyên 

đề đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại các huyện, 
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thành phố năm 2021; Kế hoạch số 94/KH-SLĐTBXH  ngày 28 tháng 10 năm 

2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về thu thập, cập nhật thông tin 

cung, cầu lao động năm 2021. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp 

- Tính đến ngày 12/11/2021, các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn 

Tỉnh đã tuyển sinh và đào tạo được 13.032/15.000 học viên. Chia theo trình độ 

đào tạo: cao đẳng 1.542, trung cấp 2.524, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng: 8.966 

học viên, đạt 86,9% kế hoạch năm. 

- Việc làm sau đào tạo: Theo thống kê từ các đơn vị đào tạo, tỷ lệ học sinh, 

sinh viên học trung cấp, cao đẳng ra trường có việc làm đạt trên 90%. Đối với 

đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỷ lệ lao động có việc làm sau đào tạo đạt 

trên 80%; Đối với đào tạo lao động theo đặt hàng của doanh nghiệp, chủ yếu các 

nghề như: Chế biến và bảo quản thủy sản, nghề May công nghiệp, May giày 

da.....sau đào tạo 100% người lao động được bố trí vào làm việc tại doanh 

nghiệp.  

- Thường xuyên rà soát lấy ý kiến của doanh nghiệp về nhu cầu sử dụng lao 

động và đánh giá chất lượng lao động qua đào tạo của các cơ sở dạy nghề của 

tỉnh, qua đó chủ động điều chỉnh các kế hoạch đào tạo cho phù hợp theo năm và 

giai đoạn. 

 - Trong năm 2021, hỗ trợ, tư vấn hướng dẫn cho 06 doanh nghiệp thành 

lập các Trường, trung tâm GDNN: Công ty TNHH 3T Đồng Tháp, Công ty cổ 

phần ô tô Tâm Phú Hào, Công ty TNHH Sen Đại Dương, Công ty TNHH 

TMDV Lý Hoài, Công ty TNHH Giải pháp khoa học và công nghệ Nam Việt – 

Chi nhánh Đồng Tháp, Công ty TNHH TM DV Liên San; trong đó, có 01 doanh 

nghiệp đã được Uỷ ban nhân dân Tỉnh cho phép thành lập Trung tâm giáo dục 

nghề nghiệp và 01 doanh nghiệp được cấp giấy chứng nhận đăng ký hoạt động 

GDNN. Trong số trên có các doanh nghiệp trực tiếp tham gia đào đạo nhân lực 

chất lượng cao nhằm cung ứng cho các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực 

nông nghiệp, nông thôn. 

2. Lĩnh vực Lao động – Việc làm 

Tính đến ngày báo cáo, đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm thuộc Sở tổ 

chức được 19 phiên giao dịch việc làm đạt 68 % kế hoạch năm; trong đó, có 07 

phiên chuyên đề đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 205 

doanh nghiệp tham gia tuyển dụng, với tổng số 5.487 lao động tham dự. 

Ngày 08/11/2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với các 

Sở, ngành có liên quan tổ chức triển khai và tập huấn nghiệp vụ điều tra, thu 

thập, cập nhật thông tin cung – cầu lao động năm 2021 cho Phòng Lao động – 

Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố và công chức Lao động - Thương 

binh xã hội các xã, phường, thị trấn. 
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Ngoài ra, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã chỉ đạo Trung tâm 

Dịch vụ việc làm thường xuyên liên hệ với doanh nghiệp nhằm nắm thông tin về 

nhu cầu tuyển dụng lao động trong thời gian tới. Kết quả có 117 doanh nghiệp 

trong tỉnh có nhu cầu tuyển 19.031 lao động chủ yếu trong các lĩnh vực chế biến 

các sản phẩm nông nghiệp như: lúa gạo, chế biến cá tra, ba sa, chế biến nông 

sản, bánh kẹo từ các nguyên liệu nông nghiệp và 105 doanh nghiệp ngoài tỉnh 

như: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Đồng Nai, Long An . . . cần tuyển 

26.756 lao động; Sở đã thông tin cho địa phương biết để tuyên truyền đến người 

lao động biết để tìm kiếm việc làm. 

 Tính đến ngày 10/11/2021, toàn tỉnh có 25.864 lao động được giải quyết 

việc làm, đạt 86,21% so với kế hoạch năm; trong đó có 870 lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng (351 nữ), thị trường lao động đến làm việc gồm 

Nhật Bản: 811, Đài Loan: 14, Trung Quốc: 01, đặc biệt là 44 lao động sang Hàn 

Quốc làm việc theo thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp. 

3. Đánh giá chung 

a) Thuận lợi 

- Công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động được 

các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo thực hiện nhất là lao động trong lĩnh vực 

nông nghiệp nông thôn. 

-  Có sự gắn kết tốt giữa doanh nghiệp và các đơn vị đào tạo trong quá trình 

đào tạo thông qua các thoả thuận hợp tác, từ đó lao động sau đào tạo được doanh 

nghiệp tuyển dụng và sử dụng ngay, hạn chế được tình trạng đào tạo lại của 

doanh nghiệp. Đây cũng là một trong những yếu tố thu hút doanh nghiệp đến 

đầu tư tại Tỉnh.  

- Việc tổ chức các Phiên giao dịch việc làm được các đơn vị có liên quan và 

địa phương đồng tình; đồng thời được tham dự tích cực của các đơn vị doanh 

nghiệp nên việc tổ chức được dễ dàng, thuận lơi. 

b) Khó khăn 

- Do tình hình dịch bệnh Covid -19 diễn biến hết sức phức tạp,Tỉnh đã thực 

thực hiện giản cách xã hội theo Chỉ thị 16/TTg ngày 31 tháng 3 năm 2021 của 

Thủ tướng Chính phủ từ ngày 14/7/2021 đến ngày 30/9/2021 nên công tác dạy 

nghề, giải quyết việc làm của tỉnh gặp nhiều khó khăn. Một số địa phương hiện 

không thể hoàn thành chỉ tiêu đào tạo nghề theo kế hoạch đề ra.  

- Năm 2021, do ảnh hưởng tình hình dịch bệnh Covid-19 nên nhiều doanh 

không tiếp nhận lao động hoặc tiếp nhận lao động rất ít nên công tác giải quyết 

việc làm đến thời điểm báo cáo chưa đạt kế hoạch. Thị trường lao động nước 

ngoài cũng bị ảnh hưởng dịch bệnh, các nước tiếp nhận lao động Việt Nam cũng 

hạn chế các chuyến bay nên việc đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng cũng gặp nhiều khó khăn. 
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Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện việc xúc tiến đầu tư vào lĩnh vực 

nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm 2021 của Sở Lao động 

– Thương binh và Xã hội, Kính gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng 

hợp./.          
 

Nơi nhận:       
- Sở NN&PTNT; 

- GĐ và PGĐ Sở;     

- Lưu: VT, GDNN(Hg).   

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

Nguyễn Thị Minh Tuyết 
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